КОПИЯ

Дело № 1-257/2024

УИД № 86RS0002-01-2023-004945-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю. 

при секретаре судебного заседания Решетниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора города Нижневартовска Шаповаловой М.В., ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Пономаренко Т.М. (Первая Нижневартовская городская коллегия адвокатов) Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, представившей удостоверение №103 и ордер №2623 от 25.12.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу, задержан 04 августа 2022 года в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, фактически задержан 03 августа 2022 года и с этого времени находится под стражей,

обвиняемого в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО5, в неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, получив в сети «Интернет» информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в интернет приложении мессенджере: «Telegram», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь на территории ХМАО-Югры, дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в интернет приложении мессенджере: «Telegram». При этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. Так, ФИО5 согласно своей преступной роли, в интернет приложении мессенджере: «Telegram» используя ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>», которая привязана к абонентскому номеру: +№ (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и участвуя в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств, взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствия лица, использующих ник-неймы учетных записей: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в «тайниках-закладках» на территориях г. Нижневартовска ХМАО-Югры, для их незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО5 согласно своей преступной роли, полученной инструкции от неустановленного следствия лица в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств должен был фотографировать места специально оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона «Redmi», с доступом в сеть «Интернет» сделать фотоснимки с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», которые согласно своей преступной роли должен был координировать действия ФИО5 и предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с «закладками» наркотических средств. 

За выполнение действий по ранее установленной предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо обязалось платить ФИО5 денежное вознаграждение за каждую сделанную им закладку, путём переводов денежных средств на Qiwi кошелек №, зарегистрированный на ФИО5, 

<

дата> г.р.

В неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, неустановленное следствием лицо в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», согласно своей преступной роли, сообщило ФИО5 информацию о местонахождении тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, с наркотическим средством содержащий альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,273 грамма, что составляет крупный размер.

ФИО5, действуя согласно своей преступной роли, получив от неустановленного следствием лица в «Интернет» – магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств, использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, ФИО5 получил через «тайник-закладку», расположенный в неустановленном месте на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,273 грамма, что составляет крупный размер, расфасованное неустановленным соучастником для дальнейшего сбыта потребителям наркотического средства, которое предназначалось неопределенному кругу лиц. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,273 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, ФИО5 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, в 85 метрах от ул. д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам: №, поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, которое является наркотическим средством, содержащий альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,4 грамма, что составляет крупный размер и, используя мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, адрес которого, отправил соучастнику использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства.

Оставшееся вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,873 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта конкретным потребителям.

Однако, ФИО5 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,4 грамма, что составляет крупный размер, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в 15 часов 30 минут 03.08.2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску, вблизи д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры.

- 12.08.2022 г. в ходе осмотра на участке местности, в 85 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: № проведенного в период времени с 18 часов 39 минут до 19 часов 28 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 25 (двадцать пять) свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 593 от 19.08.2022 года и справке об исследовании № 417 от 12.08.2022 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 11,4 грамма, что составляет крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой от 1 грамма до 200 грамма, составляет крупный размер.

2) ФИО5, в неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, оборудовал одну «закладку» на участке местности, в 85 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: № с наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,4 грамма, что составляет крупный размер.

Оставшееся вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,873 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта конкретным потребителям.

В неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, ФИО5 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, в 100 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам: № поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,784 грамма, что составляет крупный размер и, используя мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, адрес которого, отправил соучастнику использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства.

Оставшееся вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,089 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта конкретным потребителям.

Однако, ФИО5 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,784 грамма, что составляет крупный размер, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в 15 часов 30 минут 03.08.2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску, вблизи д. 16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры.

- 12.08.2022 г. в ходе осмотра на участке местности, в 100 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: № проведенного в период времени с 18 часов 39 минут до 19 часов 28 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 25 (двадцать пять) свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 595 от 19.08.2022 года и справке об исследовании № 418 от 12.08.2022 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 11,784 грамма, что составляет крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой от 1 грамма до 200 грамма, составляет крупный размер.

3) ФИО5, в неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, оборудовал две «закладки» на участке в 85 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: №; на участке в 100 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: № с наркотическим средством содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,184 грамма, что составляет крупный размер.

Оставшееся вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,089 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта конкретным потребителям.

В неустановленное время в июле 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, ФИО5 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, на расстоянии 160 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS координатам: № поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, которое является наркотическим средством, содержащий альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,089 грамма, что составляет крупный размер и используя мобильный телефон, осуществил фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, адрес которого, отправил соучастнику использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства.

Однако, ФИО5 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,089 грамма, что составляет крупный размер, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в 15 часов 30 минут 03.08.2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску вблизи д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры.

- 12.08.2022 г. в ходе осмотра на участке местности, на расстоянии 160 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам: № проведенного в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 10 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 25 (двадцать пять) свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 594 от 19.08.2022 года и справке об исследовании № 416 от 12.08.2022 года является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 12,089 грамма, что составляет крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой от 1 грамма до 200 грамма, составляет крупный размер.

4) В неустановленное время в августе 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, неустановленное следствием лицо в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «Отряд Самоубийц» использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», согласно своей преступной роли, сообщило ФИО5 информацию о местонахождении тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, с наркотическим средством содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,268 грамма, что составляет крупный размер.

ФИО5, действуя согласно своей преступной роли, получив от неустановленного следствием лица в «Интернет» – магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств, использующий ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в неустановленное время в августе 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 15 часов 30 минут 03.08.2022 года, ФИО5 получил через «тайник-закладку», расположенный в неустановленном месте на территории г.Нижневартовска ХМАО-Югры, наркотическое средство содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,268 грамма, что составляет крупный размер, не расфасованное неустановленным соучастником для дальнейшего сбыта потребителям наркотического средства, которое предназначалось неопределенному кругу лиц. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,268 грамма, что составляет крупный размер, ФИО5 стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, ФИО5 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 99,268 грамма, что составляет крупный размер, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в 15 часов 30 минут 03.08.2022 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, ФИО5 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску, вблизи д. 16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры. 

- 03.08.2022 года в ходе личного досмотра ФИО5 проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 5 д.16 «А» по ул.Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в правом наружном переднем кармане джинс, надетых на ФИО5 сотрудником ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят: 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №550 от 05.08.2022 года и справке об исследовании № 402 от 03.08.2022 года является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 99,268 грамма, что составляет крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные при производстве предварительного расследования о том, что примерно в середине июля 2022 года, находясь по адресу проживания, ему пришло сообщение в мессенджере «Вконтакте» со следующим текстом: «

<

данные изъяты>». Указанное сообщение ему отправил ранее неизвестный ему аккаунт, который на данный момент он не помнит. Ему стало интересно, что это означает, и он перешел по указанной ссылке, которая была указана в сообщении. Далее у него на его сотовом телефоне марки «Хіоmi» открылось приложение мессенджер «Телеграм» где у него открылся диалог с аккаунтом под именем «

<

данные изъяты>», которая написала ему в диалоге, что указанная работа связана с наркотическими средствами, а именно с распространением наркотических средств на территории города Иркутска. Далее в ходе диалога она отправила ссылку на аккаунт под ник-неймом «

<

данные изъяты>». В ходе диалога он написал тому, что его к нему направила «

<

данные изъяты>» для трудоустройства. Так в ходе диалога «

<

данные изъяты>» подробно расписал ему про принцип указанной работы, что в его обязанности будет входить организация «тайников-закладок» на территории города Иркутска, а также формирования подробного описания местонахождения «тайника-закладки» с указанием географических координат, а так же фотофиксации. Так же ему «

<

данные изъяты>» расписал условия получения заработной платы, а именно за организацию одного «тайника-закладки» он получал 350 рублей. Так же для получения заработной платы «

<

данные изъяты>» сказал ему, что необходимо скачать и зарегистрироваться в 2-х приложениях, а именно «Киви-кошелек», где ему нужно было открыть свой счет, и приложения «

<

данные изъяты>», где ему тоже нужно было открыть свой счет, на который ему приходила заработная плата в виде «биткойнов». Выполнив указанные действия. Так же ему было предложено 2 вида трудоустройства, а именно он мог заплатить залог в размере 8000 рублей, либо отправить фотографию на которой четко было видно его и его паспорт с первой страницей. Так как у него не оказалось таких денежных средств, то он выбрал вариант с паспортом. Отправив фотографию, на которой был виден и он, его паспорт, ему сказали, что он готов для дальнейшего обучения. Далее «

<

данные изъяты>» направил ему сообщение, в котором находилась ссылка на аккаунт, ранее ему неизвестный. Тот пояснил, что указанный аккаунт принадлежит «

<

данные изъяты>» их магазина по распространению наркотических средств и что ему нужно с ними поговорить. Далее он перешел по указанной ссылке, где у него открылся диалог с аккаунтом под никнеймом «

<

данные изъяты>». В ходе диалога с указанным аккаунтом ему подробно расписали все ограничения работы, а именно: нельзя организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами на детских площадках, а так же поблизости от детских садов, школ и учреждений где находятся несовершеннолетние лица. Так же запрещено было осуществление «тайников-закладок» вблизи территории, принадлежащих Министерству Внутренних Дел; так же ему было расписано, что «тайники-закладки» должны находиться на расстоянии друг от друга не менее 50 метров; необходимо придумать заранее себе «легенду» если он вдруг будет задержан сотрудниками полиции, а так же что нельзя воровать наркотические средства у «куратора». В ходе диалога они так же немного поговорили о нем и далее ему сообщили, что он прошел «

<

данные изъяты>». Далее ему сообщили, что бы он написал эту информацию своему куратору «

<

данные изъяты>», и продолжил с ним работать. Примерно 18 июля 2022 года «

<

данные изъяты>» отправил ему сообщение в мессенджере «телеграмм» в котором тот прописал местонахождения «тайника-закладки» с указанием географических координат, тот пояснил что там находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Тот пояснил ему, что указанный наркотик он должен был разделить на две части и распространить в других частях г. Иркутска. Где находилась указанная закладка, он точно не помнит, т.к. прошло почти 2 недели. Далее он расфасовал указанную закладку на 2 закладки и сбыл их на территории г. Иркутска. Больше не территории г. Иркутска не работал. Так в ходе диалога с куратором «Старина», тот ему пояснил, что есть возможность направиться в город Нижневартовск, для распространения наркотических средств в указанном городе. Тот пояснил, что заработная плата в указанном городе будет рассчитываться из суммы 650 рублей за организацию одного «тайника-закладки». Немного подумав, он согласился с предложением. Так, его куратор «

<

данные изъяты>» отправил ему «

<

данные изъяты>» общей суммой на 10 000 рублей, которые он потом перевел на свой «киви-кошелек», для приобретения ж/д билетов до города Тюмени. В город Тюмень он направился 25.07.2022 года. Пока он находился в городе Тюмени его куратор «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что его работу в городе Нижневартовске будет отслеживать другой куратор под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Так, по прибытию, ему «

<

данные изъяты>» отправил денежные средства в размере 30 000 рублей, что бы он снял себе жилье в г.Тюмень и приобрел авиа билеты до города Нижневартовска. В городе Тюмень он прожил ровно сутки, где далее направился в город Нижневартовск, куда прибыл 27.07.2022 года в утреннее время. Так же у него было указание от куратора «

<

данные изъяты>» что бы он в первый день ничего не распространял. Основной задачей для него было организация жилья, а так же ознакомиться с городом на предмет возможных «тайников-закладок» в будущем. По прибытию он сразу нашел себе место в «хостеле», расположенном по адресу: 

<

...>. В первый день он знакомился с городом, как ему было велено, искал более удобные места для организации «тайников-закладок». 28.07.2022 года ему написал куратор «

<

данные изъяты>», который в своем сообщении расписал местонахождении «мастер-клада», а так же с уточнением географических координат и фотографией местности. Тот пояснил ему, что в указанном месте находится 25 свертков по 0,5 грамма, в котором находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Указанное вещество находилось неподалеку от п.г.т. Излучинск в лесном массиве. Указанные свертки он распространил на территории города Нижневартовска, большая часть из которых он поместил на набережной города Нижневартовска. Так же он подробно расписал описание местонахождения с указанием географических координат и фиксацией местности, которые в дальнейшем направил куратору «

<

данные изъяты>». 30.07.2022 года ему снова написал его куратор «

<

данные изъяты>» который в своем сообщении расписал местонахождении «мастер-клада», а так же с уточнением географических координат и фотографией местности. Тот пояснил ему, что в указанном месте находится уже 20 свертков по 0,5 грамма с наркотическим средством. Указанное средство он так же обнаружил поблизости от п.г.т. Излучинск, которые в дальнейшем распространил на территории города Нижневартовска. 03.08.2022 года ему снова написал «

<

данные изъяты>». Тот сказал ему снять новое жилье, на что он согласился. В ходе поисков он обнаружил квартиру адресу: ул. Строителей, д. 16 «А», кв. 192, которая находилась неподалеку. Позвонив риелтору, он договорился о встрече и пришел по указанному адресу. За квартиру он заплатил 3600 рублей за 2 суток. Так же «

<

данные изъяты>» в своем сообщении указал что в «тайнике-закладке» его ждет нефасованное наркотическое средство, а именно 100 грамм «мефедрона», которые он должен был в дальнейшем расфасовать и распространить на территории города Нижневартовска. За указанным тайником он отправился на такси. Автомобиль и гос. номер такси он уже не помнит, т.к. не обратил внимание. По прибытию, а именно на автодорогу Нижневартовск-Радужный, он зашел в лесной массив, где обнаружил большой полимерный пакет, внутри которого находился пакет с запирающейся горловиной, содержащее в себе порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный полимерный пакет он забрал с собой и отписался в «телеграме» своему куратору «

<

данные изъяты>» о том, что указанное наркотическое средство он забрал. Далее он вернулся обратно в машину такси и направился домой по месту проживания. По прибытию, возле подъезда, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудники полиции сопроводили его на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подъезда №5 дома 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска, для проведения личного досмотра. Для участия в личном досмотре так же были приглашены двое понятых мужского пола. Сотрудник полиции разъяснил двум понятым их права обязанности, ему так же были разъяснены его права и обязанности и ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции попросил его представиться, на что он представился. Сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. После чего, сотрудник полиции стал производить его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 1 сверток с порошкообразным веществом, а так же сотовый телефон, банковская карта и ключи от его квартиры. Изъятые предметы, были упакованы и опечатаны. Сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица. В ходе и по окончанию проведения личного досмотра от него, двух понятых дополнения и уточнения не поступали. Он понимал, что, если он делает «тайники-закладки» на значительном расстоянии друг от друга, то данные закладки предназначались для различных лиц. О том, что существует ответственность за незаконный оборот наркотиков, он знал. Он осуществлял сбыт наркотического средства, так как хотел поправить свое финансовое положение. Вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Хочет всячески содействовать следствию. Данные им показания правдивы и даны добровольно. Себя не оговаривает (т. 1 л.д. 49-55, т. 2 л.д. 58-60).

В порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены показания ранее данные при производстве предварительного расследования, не явившихся свидетелей:

Свидетель №1 о том, что 03 августа 2022 года дневное время к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и пояснили, что ими был задержан мужчина по подозрению в сбыте наркотических средств, и в настоящее время требуется провести личный досмотр задержанного, попросив его поучаствовать при его личном досмотре. На их предложение он ответил положительно. Одновременно сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину поучаствовать при личном досмотре, на что мужчина также ответил согласием. Сотрудник полиции пояснил, что личный досмотр будет произведен на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 5 дома 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры. Далее сотрудник полиции начал проводить личный досмотр задержанного, который представился ФИО5, 

<

дата> г.р. Перед личным досмотром сотрудник полиции разъяснил всем права, порядок и обязанности участвующих лиц. Сотрудник полиции задержанному, также разъяснил статью 51 Конституции РФ, то есть о том, что задержанный может не свидетельствовать против себя и своих близких. После чего, сотрудник полиции задал вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО5 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. После этого был проведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого, в правом наружном переднем кармане джинс, надетых на ФИО5, был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В этом же кармане джинс были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» и связка ключей. В левом кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета. Далее сотрудником полиции изъятый сверток был упакован в новый полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел, узел прошит фрагментом нити, концы которой оклеены между картонной биркой и бумажной биркой с оттиском печати. Сотрудник полиции написал пояснительный текст, и все участвующие лица расписались. Изъятый сотовый телефон, связка ключей, банковская карта были также упакованы по отдельности в новые полимерные пакеты аналогичным образом. Далее был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым в нем расписались все участвующие лица, каких-либо дополнений и замечаний не поступило (т. 1 л.д. 200-202).

Свидетель №2 о том, что 12 августа 2022 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и пояснили, что им необходимо провести осмотр места происшествия с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, попросив его поучаствовать при его проведении. На их предложение он ответил положительно. Одновременно сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину поучаствовать при осмотре места происшествия, на что тот также ответил согласием. Также в ходе осмотров мест происшествия участвовал задержанный, который представился ФИО5 Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем права, порядок и обязанности участвующих лиц, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее задержанный ФИО5 пояснил сотруднику полиции, что готов указать на место размещения им «тайника-закладки» с наркотическим средством, которое располагалось у основания дерева на расстоянии 85 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры. Сотрудником полиции был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 85 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в ходе осмотра которого, у основания был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружены 25 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны соответствующим образом.

Далее задержанный ФИО5 пояснил сотруднику полиции, что готов указать на место размещения им «тайника-закладки» с наркотическим средством, которое располагалось у основания дерева на расстоянии 100 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры. Сотрудником полиции был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в ходе осмотра которого, у основания дерева был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета; при вскрытии которого внутри обнаружены 25 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны соответствующим образом.

Далее задержанный ФИО5 пояснил сотруднику полиции, что готов указать на место размещения им «тайника-закладки» с наркотическим средством, которое располагалось у основания дерева на расстоянии 160 метров от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры. Сотрудником полиции был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 160 метров от д.16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в ходе осмотра которого, у основания дерева был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета; при вскрытии которого внутри обнаружены 25 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны соответствующим образом.

Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, в нем расписались все участвующие лица, каких-либо дополнений и замечаний не поступило (т. 1 л.д. 226-228).

Свидетель №3, давшего аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1, о том, что 03 августа 2022 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО5, у которого были изъяты: сверток, обмотанный изолирующей лентой зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; банковская карта «Сбербанк»; связка ключей; сотовый телефон в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 229-231).

Согласно акту наблюдения от 03.08.2022 года, наблюдение осуществлялось с 15:00 часов за автомобильной парковкой вблизи 

<

...>. В 15:27 часов к 

<

...> подъехал автомобиль такси марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак ГН214 72. В 15:28 часов из указанного автомобиля вышел молодой человек (М-1) и направился в сторону последнего подъезда, где в 15:30 часов (М-1) был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску, и отождествлен, как ФИО5 (т. 1 л.д. 11). 

Согласно протоколу личного досмотра от 03.08.2022 года с прилагаемой к нему фототаблице, у ФИО5 были обнаружены и изъяты: 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой зеленого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; банковская карта «Сбербанк»; связка ключей, состоящая из 1 магнитного ключа и 1 металлического ключа; сотовый телефон «Redmi» с сим-картой «Билайн» (т. 1 л.д. 13-16). 

Согласно заключению эксперта №550 от 05.08.2022 года (справке об исследовании №19 от 03.08.2022 года), представленное вещество массой 99,258 грамма, изъятое у ФИО5, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 19, л.д. 61-62).

Согласно чистосердечному признанию от 12.08.2022 года, ФИО5 сообщил о том, что сделал закладки с наркотическим средством в лесном массиве по ул. Строителей, данные места может показать в количестве 4-х штук (т.1 л.д.81). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.08.2022 года и прилагаемой к нему фототаблице, на участках местности, на которые указал ФИО5, расположенных: в 85 метрах от д.16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска по GPS-координатам 60.925262, 76.612537, у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого 25 (двадцать пять) свертков с порошкообразным веществом; в 100 метрах от д.16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS-координатам № у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого 25 (двадцать пять) свертков с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 82-88).

Согласно заключению эксперта №593 от 19.08.2022 года (справке об исследовании №417 от 12.08.2022 года), представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по GPS-координатам №, из 5 (пяти) пакетов общей массой 2,073 грамма и из 20 (двадцати) пакетов общей массой 9,277 грамма, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 92, л.д. 109-111).

Согласно заключению эксперта №595 от 19.08.2022 года (справке об исследовании №418 от 12.08.2022 года), представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по GPS-координатам №, из 5 (пяти) пакетов общей массой 2,636 грамма и из 20 (двадцати) пакетов общей массой 9,098 грамма, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 94, л.д. 100-102).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.08.2022 года и прилагаемой к нему фототаблице, на участке местности, на который указал ФИО5, расположенном в 160 метрах от д. 16 «А» по ул. Строителей г.Нижневартовска ХМАО-Югры по GPS-координатам №, у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого 25 (двадцать пять) свертков с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 113-118).

Согласно заключению эксперта №594 от 19.08.2022 года (справке об исследовании №416 от 12.08.2022 года), представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по GPS-координатам №, из 5 (пяти) пакетов общей массой 2,456 грамма и из 20 (двадцати) пакетов общей массой 9,583 грамма, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 121, л.д. 127-129).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.09.2022 года и прилагаемой к нему фототаблице – осмотрены наркотические средства, изъятые: в ходе личного досмотра ФИО5, а также в ходе осмотра места происшествия – участков местности по координатам: №; №; № (т. 1 л.д. 155 - 160). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.04.2023 года и прилагаемой к нему фототаблице – осмотрены: банковская карта «Сбербанк»; связка ключей, состоящая из одного металлического и одного магнитного ключей; сотовый телефон «Redmi», в корпусе темного цвета, IMEI: №, №, изъятый у ФИО5, в ходе осмотра которого установлено «Интернет» приложение мессенджер «Telegram», где обнаружена учетная запись ««Scally Milano», которая привязана к абонентскому номеру: +№ (имя пользователя «

<

данные изъяты>»)». При осмотре учетной записи «

<

данные изъяты>»,», были обнаружены переписки: - «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), который выполняет роль оператора на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководит действиями ФИО5 дает указания о расфасовке и сбыте наркотических средств путем размещения закладок. Кроме того в ходе осмотра внутренней памяти телефона, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» при помощи которого происходит графическая обработка фотоизображений и описание фотоизображений с указанием координат (т. 2 л.д. 15-26).

Исследовав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно- процессуального закона при их получении допущено не было, и достаточными для разрешения уголовного дела. 

При постановлении приговора суд принимает за основу показания подсудимого, согласно которым он вину в предъявленном обвинении в ходе предварительного следствия и в судебном заседании признал в полном объеме. Согласно оглашенным показаниям ФИО5, он, в ходе осуществляемой переписки в интернет-мессенджере «Telegram» вступил в сговор с иным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, согласившись за вознаграждение выполнять функции «курьера-закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в «тайники-закладки» для его последующего сбыта, и предоставляющего информацию о местонахождении этих тайников, в том числе фотографии, иному лицу - «куратору». Наркотическое средство было получено им для незаконного сбыта из «тайника», сведения о котором ему предоставило иное лицо - «куратор».

Данные показания подтверждаются показаниями свидетелей: Свидетель №1 и Свидетель №3 о том, что в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят сверток с веществом; Свидетель №2 о том, что он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – трех участков местности, расположенных на расстоянии 85 метров, 100 метров и 160 метров от д. 16 «А» по ул. Строителей г. Нижневартовска, в каждом из которых были обнаружены по одному свертку с 25 пакетиками с веществом светлого цвета. Письменными материалами дела: протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО5 был изъят сверток с веществом; осмотров мест происшествий – трех участков местности, на которые указал ФИО5, в каждом из которых было изъято вещество; заключениями экспертов №№ 550, 595, 593 и 594, согласно которым изъятые вещества, являются наркотическим средством; протоколами осмотров предметов, в частности в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО5 установлена переписка в интернет-мессенджере «Telegram» с иным лицом. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга. Мотивов, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого, судом не установлено.

Согласно изученным заключениям экспертиз вещества, изъятые в ходе личного досмотра массой 99,268 грамма и осмотров мест происшествий массой 11,4 грамма, 11,784 грамма, 12,089 грамма, являются наркотическими средствами, масса каждого из которых соответствует крупному размеру. 

Также суд полагает, что нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным лицом и «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как в судебном заседании было установлено, что подсудимый действовал под руководством неизвестного ему лица, с которым общался посредством сети «Интернет», данное лицо координировало его действия, сообщало ему места, где оставлялось наркотическое средство для его получения. Наркотические средства ФИО5 должен был помещать в специально оборудованные им «тайники», используя сеть «Интернет», сообщать соучастнику адреса нахождения «тайников» для дальнейшего их сбыта неустановленным соучастником неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет». Общение ФИО5 с неустановленным соучастником о незаконном сбыте наркотических средств происходило только посредством сети «Интернет» с использованием сотового телефона. Указанные обстоятельства подтверждаются вещественными доказательствами по уголовному делу, а также протоколами их осмотра. Преступления не были доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции.

В соответствии с п. 13.2. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Поскольку подсудимый имел умысел на сбыт полученных им наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с этими лицами предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, его действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, соответственно массой 11,4 грамма, 11,784 грамма, 12,089 грамма и 99,268 грамма, следует квалифицировать как четыре самостоятельных преступления: 

- направленные на незаконный сбыт наркотических средств массой 11,4 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- направленные на незаконный сбыт наркотических средств массой 11,784 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- направленные на незаконный сбыт наркотических средств массой 12,089 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- направленные на незаконный сбыт наркотических средств массой 99,268 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога от 09.02.2023 года №35 ФИО5 признаков наркомании не обнаруживает (т. 1 л.д. 206). 

С учетом указанного заключения эксперта у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого, а также в том, что подсудимый в лечении не нуждается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО5 впервые совершил четыре покушения на особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО5 характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту регистрации и по месту жительства посредственно, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании мест закладок, а также в ходе допроса подробно сообщил обо всех обстоятельствах преступлений, указал способ и место их совершения, от кого и каким образом получил наркотические средства; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – раскаяние в содеянном, выразившееся в признании вины в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их повышенной опасности, так как распространение наркотических средств отрицательно влияет на здоровье населения, характера и степени фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер вреда, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, в пределах, предусмотренных санкцией соответствующей части и статьи Уголовного кодекса, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для снижения категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении окончательного наказания ФИО5, так как им совершены четыре неоконченных преступления, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств.

При этом учитывая, материальное положение подсудимого, обстоятельства и характер совершенных преступлений, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа. Так как совершение преступлений не было связано с исполнением подсудимым каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО5 не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО5 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе производства по делу по назначению подсудимому ФИО5 оказывалась юридическая помощь адвокатами ФИО1 и ФИО2, от оказания которой он не отказывался. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. ФИО5 является совершеннолетним, трудоспособным, имеет возможность для трудоустройства, в том числе при отбывании наказания, и получения заработной платы. Положения статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ему разъяснены. Каких-либо доводов в пользу освобождения его от уплаты процессуальных издержек ни подсудимым, ни его защитником не приведено. В связи с чем, процессуальные издержки следует взыскать с ФИО5

Оснований для изменения либо отмены меры пресечения, предусмотренных ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленного на незаконный сбыт наркотических средств массой 11,4 грамма в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленного на незаконный сбыт наркотических средств массой 11,784 грамма, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленного на незаконный сбыт наркотических средств массой 12,089 грамма, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленного на незаконный сбыт наркотических средств массой 99,268 грамма, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 7 (семь) лет 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 03 августа 2022 года, со дня фактического задержания, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: - наркотические средства, сотовый телефон «Redmi», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску – хранить по месту их нахождения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №; 

- банковскую карту «Сбербанк», связку ключей, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску – вернуть по принадлежности; 

- CD-R диск с информацией об учетных записях QIWI кошелек, зарегистрированный на имя «ФИО5», полученной из АО «Киви Банк», с исх. № от 28.09.2022 – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать со ФИО5 в пользу Российской Федерации возмещение процессуальных издержек в сумме 68 308 (шестьдесят восемь тысяч триста восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника перед судом.

Председательствующий М.Ю. Лындин

«ВЫПИСКА ВЕРНА»

Судья ____________________ М.Ю. Лындин 

«___» __________ 2024 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-257/2024

Секретарь с/з ______________ К.В. Решетникова